令和６年度　第７回河原地域振興会議議事概要
　　　　　　　　　　　　　　　　　　日　時　令和6年12月25日（水）13時30分～15時00分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　場　所　河原町総合支所

〔出席委員〕
竹田賢一、奥谷仁美、下田和実、西谷美智子、木下　敬、林　昭男、中村佳紀、浅田義昌、田村　稔、（順不同）
〔欠席委員〕
楮原典子、山下教幸、坂本綾子
〔事務局〕
[bookmark: _Hlk187055603]九鬼支所長、前田副支所長兼地域振興課長併教委分室長、岡本産業建設課長、浜部市民福祉課長、吉田地域振興課課長補佐
〔説明者〕
小野澤こども家庭局長、西川幼児保育課参事
〔傍聴者〕
なし

会議次第
１　開　　会
２　あいさつ
３　議　　事
　１）散岐保育園の休園について
２）河原町コミュニティセンター建て替えについて
３）地域振興未来会議について
４）過疎地域持続的発展計画について
４　そ の 他
５　閉　　会

議事概要
１　開　　会
２　あいさつ
３　議　　事
（１）散岐保育園の休園について
　説明者：小野澤こども家庭局長
	【委　員】
	休園の検討基準はどのくらいなのか。

	【説明者】
	１０名以下が一応の目安です。

	【委　員】
	小・中学校統合の話も進めていかないといけない。

	【委　員】
	西郷保育園は大丈夫か。

	【説明者】
	一時期少なくなっていたが、現在は１０人強いるため、令和７年度は引き続き運営します。

	【委　員】
	さじ保育園はどうか。

	【説明者】
	散岐保育園と同様に休園措置となり、佐治地域としては無くなります。

	【委　員】
	小・中学校も行政主体でやるべきだ。

	【事務局】
	地域振興未来プランの中にも入れ込み、進行管理をしていきたいと思っています。来年度の早い段階である程度の方向性を出せればよいなと思います。

	【委　員】
	地域住民としては寂しくなる。

（２）河原町コミュニティセンター建て替えについて
　説明者：九鬼支所長
	【委　員】
	ステージの高さはどのくらいだ。

	【事務局】
	移動や折り畳みができ、高さは３段階に調節可能です。

	【委　員】
	緞帳はないか。

	【事務局】
	ありません。普段は主に会議室として使用するものになりますが、備品等は充実させたいと思っています。天井は少なくとも４ｍにしたいです。

	【委　員】
	床はフローリングか。

	【事務局】
	じゅうたん的な仕様を考えています。避難所としての使用が快適となるように配慮します。また、健康体操にも使えるようにしたいと思います。

	【委　員】
	現在の施設は解体し、大講堂的なものはなくなるのか。

	【事務局】
	そうです。

	【委　員】
	二回の避難通路は１か所だが大丈夫か。

	【事務局】
	確認します。

	【委　員】
	中庭はいるのか。

	【事務局】
	検討しましたが、景観・日当たり等を勘案して配置しているところです。

	【委　員】
	調理実習室の使い勝手が気になる。

	【事務局】
	農協側に４．５ｍスペースを取っていますので、大きめの配送車が入れるよう設計しています。

	【委　員】
	配食サービスの時に５，６台くらい来るときは出入りがしにくいのでは。

	【事務局】
	配食サービスの方しか使わないのでそんなに問題ないのではと思います。

	【委　員】
	調理実習室の隣に和室があった方が使い勝手が良い。
調理実習室と会議室及び民俗体験室をひと固まりにしていく。
事務室・トイレ・更衣室・相談室をひと固まりにする感じ。
階段の位置や相談室・更衣室・休憩室が奥に配置となるので防犯上気になるレイアウトだ。事務室から死角に入るのではないか。

	【事務局】
	相談室の位置は、プライバシーの関係があり社協からの要望です。

	レイアウトの大幅な変更は狭いので難しいと思います。

	【委　員】
	階段を外側に向けるとか、展示室を外側にすれば展示物が通行人からよく見えるだろう。人があまり通らない中庭側からではなくて、川側から見てもっとオープンな開放的な感じにしてはどうか。

	図書室とかも飾り付けて、外から見えると子供たちにとっても開放的で楽しい施設になるのではないか。

	【事務局】
	調理実習室と会議室及び民俗体験室のセットは難しいと思います。
吹き抜けの関係もあるので２階のレイアウトも全部変更となります。

	【委　員】
	支所の会議室との連携はどうか。控えの間がいる場面があると思うが。
庁舎の会議室が活用できれば良い。

	【事務局】

【委　員】
	文化祭の時にも会議室を使ってもらっているが距離があるので使い勝手がどうでしょうか。
２階の会議室だが、文化祭の際には多くの来場者がくるが、会議室に入りきらない場合もあるので、倉庫も会場の一部として利用できるように、倉庫との間仕切りを壁ではなくパーテーションにしてはどうか

	【事務局】
【委　員】
	難しいとは思いますが、担当課と協議してみます。
災害時のとき、拠点物資が集まる場所なのか。

	【事務局】
	そうです。支所の２階以上も含めて避難所の扱いとなっています。

	【委　員】
	敷地への出入りがしやすくなるよう間口を広げたらどうか。

	【事務局】
	検討します。

	【委　員】
	音楽練習室とはなっているが、音楽練習以外にも気軽に使えるよう名前を臨機応変に変えられるようにしてほしい。

	【事務局】
	検討します。
新しい施設は複合施設になるので新しい名前にするかについてもまた相談させてください。

	【委　員】
	ネット回線は整備するのか。

	【事務局】
	Ｗｉ－Ｆｉを整備します。

（３）地域振興未来会議について
　　説明者：前田副支所長兼地域振興課長併教委分室長、吉田地域振興課課長補佐

	質疑なし

（４）過疎地域持続的発展計画について
　　説明者：前田副支所長兼地域振興課長併教委分室長、岡本産業建設課長、浜部市民福祉課長
	【委　員】
	三滝まで上がる道がない。滝が良く見える遥拝所的な場所はあるが。

	【事務局】
	別ルートを林務水産課が検討しています。

	【委　員】
	大規模林道の復旧も大変だ。大規模な崩落なので復旧整備は市では難しいのではないか。県がやるべきだ。

	【委　員】
	山道はそこまできれいに整備しなくても自然な形状にとどめ、登山靴等をはいていけるくらいの整備の具合でよいのではないか。

	【委　員】
	県の中でもあれぐらい素晴らしい滝は三滝をおいて他にはないだろう。整備されたらPRしないといけない。

４　その他
　　　なし
５　閉　　会
3